

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Przebieg choroby wynosi:

W Lwowie: miesięcznie 2 korony; ... na prowincji: z jednorazową przesyłką...

W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen

Adres: „Dziennik Polski” — Lwów, plac Marjański 7

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce 20 halercy ... ogłoszenie 30 halercy.

Numer pojedynczy:

W Lwowie: poranny 3 halercy, wieczorny 6 halercy; na prowincji: poranny 5 halercy, wieczorny 10 halercy.

Organizacja rolników.

Lwów 12 maja.

Nakładem krakowskiego Tow. rolniczego wysłała właśnie cenna i bardzo aktualna praca p. t. „Zawodowe stowarzyszenia rolnicze.”

„Jeden tylko eksport — pisze z gorąca autor — wzrósł u nas niepomiernie. Eksport ludzi! Wywóz rąk, nie znajdujących w kraju sposobów do życia i pustych żołądków.”

Zawodowe stowarzyszenia mogą mieć też ważne znaczenie wychowawcze, zwłaszcza w kierunku budzenia energii, inicjatywy i zaufania we własne siły na łączności wszystkich oparte.

Podstawową zasadą ustawy państwowej, która właśnie onegdaj uzyskała sankcję cesarską jest: 1) obowiązkowe nalenie każdego rolnika do stowarzyszenia 2) że organizacja ma się opierać na powiatowych stowarzyszeniach, związanych u góry w krajowym stowarzyszeniu.

zażalenie przeciw krzywdzącemu nauczycieli postępowaniu do rady szkolnej krajowej i prosić o niezatwierdzenie udzielonej prezydentowi, a zarazem o zarządzenie rozpisanie nowego konkursu na tę posadę ściśle według postanowień § 19 państwowej ustawy szkolnej z 14 maja 1869 i § 9 kraj. ust. szkol. z 3 maja 1895, jak i mniej zgodnego z temi postanowieniami prawomocnego i obowiązującego aktu organizacyjnego tej szkoły, które to postanowienia dopuszczają do kompetowania o tego rodzaju posadę i jej uzyskania jedynie tylko nauczycieli męzczyzn.

Wnieiony od tej decyzji rekurs odrzuciło ministerstwo wyznaczi i oświaty, jako spóźniony. Wskutek tego wniesiono zażalenie do trybunału administracyjnego, które, chociaż od wniesienia już rok upłynął, dotychczas nie jest ostatecznie załatwione.

Taki sam konkurs rozpisana była przeszło przed rokiem rada szkolna okręgowa miejska we Lwowie; celem obsadzenia posady „dyrektora” wydziałowej szkoły żeńskiej im. św. Marcina we Lwowie.

Trybunał administracyjny w kwestji dyrektury w szkołach wydziałowych żeńskich.

Od dłuższego czasu toczy się spór o to, czy „dyrektorem” w żeńskiej szkole wydziałowej, ma być mężczyzna, czy kobieta, oczywiście zawodu nauczycielskiego.

Pewne grono nauczycieli męzczyzn wniosło przeciw temu rozpisaniu konkursu protest do rady szkolnej krajowej, żądając jego zniesienia i rozpisania innego ściśle tak, jak każą ustawy i rozporządzenia szkolne.

Ażby uchronić się od opłaty większej należności stempelowej postanowiono, że tylko jeden z żalących się wniesie rekurs imieniem własnym, bo to dla sprawy obojętne, czy rekurs wniosą wszyscy, czy jeden tylko.

Wniośi tedy ów nauczyciel w porozumieniu się z kolegami od tej decyzji ministerjalnej zażalenie do trybunału administracyjnego we Lwowie.

dniu. Dnia 26 z. m. odbyła się w tym przedmiocie ustna rozprawa jawna. Żalącego się zastępował nadworny i sądowy adwokat wiedeński dr. Józef Zipser.

Trybunał w kwestji legitymacji poszedł w wyroku swoim za decyzją i podniesionymi podczas rozprawy ustnymi wywodami ministerstwa oświaty, motywując, że żalącemu się nie odebrano wcale możliwości, ani ubiegania się o posadę, ani jej uzyskania, a same osobiste widoki nie mogą stanowić prawnego punktu do roztrząsania sprawy.

„Rodzina”.

Stryj 11 maja.

Tegoroczne zgromadzenie rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców „Rodzina”, odbyło się dziś w mieście naszym.

Przybyłszy o godzinie 9 przed południem z całego kraju członków rady nadzorczej, wydziału centralnego i licznych członków lwowskiego oddziału — powitał na dworcu prezes tego oddziału p. Ilnicki, poczem udano się na nabożeństwo do kościoła, stamtąd zaś do budynku rady powiatowej, gdzie się odbyło zgromadzenie.

Z przedłożonego przez wydział centralny sprawozdania z czynności za rok 1901 wynika, że „Rodzina” istnieje lat 20 i chociaż zwolna, jednak stale i stale się rozwija.

W roku 1901 przyznał wydział centralny stałe zapomogi nowym trzem inwalidom, trzem wdowom i trzem sierotom.

Oddziały rozwijają się, o ile na to stosunki miejscowe zezwalają, a do najlepszych należą oddziały we Lwowie, Bochni, Stryju, Winnikach i Sokalu.

Tak sprawozdanie z czynności, jak i zamknięcie rachunkowe po dyskusji w której zabierali głos pp.: Bobelak, Webersfeld, Ohly, Bał, Welichowski, przyjął rada nadzorcza z uznaniem do wiadomości i udzieliła za nie wydziałowi centralnemu absolutorjum.

Przedłożony przez wydział centralny pro-

jekt budżetu na rok 1902 został uchwalony bez zmiany, jakoteż uchwalona została proponowana na r. 1902 skala wymiaru stałych zapomog.

Rada nadzorcza przyznała nadzwyczajną zapomogę jednorazową na poratowanie zdrowia jednemu długetletniemu członkowi oddziału borszczowskiego.

Uchwalono zastanowić się nad zabezpieczeniem ryczałtu pogrzebowego dla emerytów, czem ma się zająć wydział centralny i przyjąć z odpowiednimi wnioskami co do zmiany statutu w tym duchu.

Jako miejsce następnego zebrania oznaczono: Lwów.

Rada nadzorcza przyjęła wniesioną po raz trzeci rezygnację ordynata Tadeusza Czarkowskiego-Golejewskiego z godności prezesa „Rodziny” i wyraziła mu cześć i podziękowanie za dotychczasową jego pracę i jego popieranie materialne i moralne towarzystwa.

Na tem zakończono. Po zgromadzeniu udano się na dworzec kolejowy na wspólny obiad. Do stołu zasiadło około stu osób.

Wrażliwy, nerwowy człowiek XX stulecia, czytając te, jadem bezgranicznej nienawiści ku wszystkiemu co polskie, tęchnące wyrzucenia „kulturalnej” ruskiej duszy, w bujnej swej wyobraźni widzi już trupami nienawistnego, paskudnego lachkiego plemienia zasłane pobojowisko i i pijane zwycięstwem hordy epigonów Chmielnickiego, Żeleźniaka i Gonty; o uszy jego straszny objaja się okrzyk: Vae victis!

Z życia na prowincji.

Tarnopol w maju.

(Agitacja Rusinów. — Kasa oszczędności i banku narodowy dla Czejkaluka.) Najdonioślejsz zawsze grzmi surma bojowa zacnego organu „Boryteli” rnskich Dila w korespondencjach z „odwiecznie ruskiej” ziemi tarnopolskiej.

Wrzliwy, nerwowy człowiek XX stulecia, czytając te, jadem bezgranicznej nienawiści ku wszystkiemu co polskie, tęchnące wyrzucenia „kulturalnej” ruskiej duszy, w bujnej swej wyobraźni widzi już trupami nienawistnego, paskudnego lachkiego plemienia zasłane pobojowisko i i pijane zwycięstwem hordy epigonów Chmielnickiego, Żeleźniaka i Gonty; o uszy jego straszny objaja się okrzyk: Vae victis!

W tym Tarnopolu Polacy, ci przez wieki przez „tubylców” tolerowani „obcy przybysze”, niby dęby odwieczne głęboko zapuścili korzenie w „świętą, ruską ziemię”. Pozakładali

W GOŚCINIE U TURKÓW Humorystyczny opis podróży małżonków Mikołaja Iwanowicza i Głafiry Semenówny przez ziemie słowiańskie do Konstantynopola.

bif-tyłek z końskiego mięsa. I buljon mogą zrobić z koniny. — Fju, fju! Otóż mi witaj! A czemuż ty żywić się będziesz na ziemi tureckiej? Wszak, jeżeli gdzie, to u Turków nie znajdziesz szynki.

— Mądry pan jesteś na wylot! Pamiętam, jak się pan cieszyłeś w Neapolu, kiedy przy table d'hote przez pomyłkę zjadłam te przekłete ślimaki, sądząc, że to grzyby, smarze. Pamiętasz pan, co działało się wówczas z mną... — Jędnakże — dodała — zdejmij z siebie gorset i połóż się. Konduktor otrzymał w Wiedniu guldena, ażeby nie wypuszczał tu nikogo. Więc chyba mogę być swobodną...

Jako bliższe objaśnienie swego pytania pokazał małżonkom dwa paki. — Tak, tak... — potakiwał Mikołaj Iwanowicz. — Ich gebe... Głaska! Trzeba będzie i temu dać, bo nam tutaj napuści pasażerów. Tamten konduktor, padlec, został w Budapeszcie! — Naturalnie, daj... Całą noc mamy przebyć w naturale, — mruzczała Głafira Semenówna. — Ale nie dawaj teraz, jeno później, bo i ten gotów czmychnąć na jakiej stacji i trzeba będzie opłacać się trzeciemu.

II. Ze stukiem i hukiem pedzi pociąg pospieszny po węgierskich stepach. Tu i ówdzie pojawiają się wioski, przypominające nasze, rusińskie sioła, omazane gliną i bielone, jeno bez słomianych dachów, a kryte dachówką. Rządziej jeszcze napotyka się dwór, zawsze z malutkim domem mieszkalnym, a ogromnymi i licznymi, gospodarskimi zabudowaniami.

AIDA 450 Fabryka: Lwów ul. Pańska l. 10 z a najlepsze uznane.



najrozmaitsze instytucje, szkoły i towarzystwa; między innymi założyli przed laty 32 kasę oszczędności, która — o zgrozo! — gromadzi „obrzędną” sumy ruskich wkładów i wskutek tego tamże należały rozwój złozonego przed dwoma laty banku prawnego Rusina, dra Czakulaka.

W jednym z ostatnich numerów *Diło* znouwu (po raz drugi!) wzywa „prawowitnych Rusinów”, ażeby wycofali swoją krawiec z tej Rusinom „wrogię”, „polsko-żydowskiej” instytucji i nieśli swój ciężko zapracowany grosz do narodowego banku dra Czakulaka.

Bardzo słusze! Aby jednak zadośćuczynić formie, powinien stanowiący organ borytel wzwąć jeszcze — i to stanowczo — wszystkich prawych partjoł ruskich, aby bezwzględnie spłacili wszystkie, w tej pastuńskiej instytucji zaciągnięte pożyczki i nadal tam nigdy więcej nie pożyczali; ażeby dalej nie poważyli się przyjmować ani grosza z subwencji, udzielanych corocznie z czystych zysków tego obydne-go zakładu na cele dobroczynne — w końcu: ażeby sobie z tego nie robili, że ruskie ich zobowiązania w kasie oszczędności są znaczne, ale to bardzo znacznie, wyższe, aniżeli ich ruskie władki. — *Sapienti sat!*

### Głosy naszych pobratymców.

*Moravska Orlica*, wychodząca w Bernie, w jednym z ostatnich numerów poświęca wstępny artykuł sprawie memoriału komisji kolonizacyjnej, nad którym toczą się obrady w izbie panów sejmiku pruskiego. Artykuł, noszący tytuł „Pół miliarda na germanizację”, w kilku ustępach gorąco protestuje przeciw krzyczącemu bezprawiu pruskiemu.

„Pod berłem Hohenzollernów żyje koło pół czwarta miliona Polaków, tak, że na jedną głowę polską przypada 150 marek z tych Judaszowych srebrników”. Kończy się artykuł przytoczeniem znan-go czerekwiera p. Damrotha:

Sto milionów marek, to nie fraszka, można za nie kupić wojewódzkie cale. Ale z duchem polskim walka — nie igraшка, By ducha zgnębić — i Niemcy za male.

Mejne nadzieje, że „divu tobo” niedokaze ani pół miliardy marek!

Wychodząca w Dubrowniku *Crvená Hrvatska*, omawiając sprawę proponowanej p. Apolnaremu Jaworskiemu prezydentury w delegacjach wspólnych, podaje w jednym z ostatnich swych numerów artykuł p. t. „Poljaci i trojni savez”, w którym z radością wita politykę Kola polskiego. „Stanowisko Polaków będzie najlepszym dowodem, że bajką jest, jakoby trójprzymierze było niezbędną koniecznością dla monarchji. Jest niezbędną koniecznością dla hegemonji Niemców i Madziarów, ale sprzeciwia się interesom samodzielnosci i powadze monarchji. Odczuwamy to najsilniej my Chorwaci, jako ofiary trójprzymierza. Pomiędzy wszystkimi Słowianami Polacy nie mają ani większych, ani naturalniejszych, ani szerszych przyjić od nas Chorwatów. Najnowsze ich opozycja przeciw trójprzymierzniu wzmożni tylko tę przyjaźń.

### Z targów pieneznych.

Wiedn 7 maja.

(fr.) Grupa roztzyldowska chwyciła się tym razem przy przeprowadzaniu konwersji węgierskiej małego fortelu, mającego powiększyć efekt tej operacji, a zarazem wyrobić kredytowi węgierskiemu lepszą reputację w międzynarodowym swiatku finansowym.

Dotychczas wszystkie konwersje urządzano w ten sposób, że oprócz wezwania do posiadaczy starych, skonwertować się mających papierów, byli wymieniali je na nowe, wystosowywano także wezwania do ogółu publiczności, aby zechcieli kupować za gotówkę nowe walory. A zatem oprócz zgłoszeń konwersyjnych odbywała się równocześnie także subskrypcja w gotówce, na tę część nowych walorów, która nie zostanie zaabsorbowana przez konwersję. Tym razem jednak grupa roztzyldowska wcale nie urządza subskrypcji w gotówce, lecz wzywa jedynie posiadaczy starych 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> procentowych walorów węgierskich, ażeby oświadczyli się, czy chcą otrzymać za nie nowe, 4 procentowe papiery, czy też zapłatę w gotówce. Kokieterja ta ma na celu wyrobić w swiecie przekonanie, że najpotężniejsza z europejskich grup bankierskich tak pewną jest powodzenia tej operacji, iż nawet nie przypuszczą, aby jakakolwiek cząstka nowych walorów została do wolnej sprzedaży.

Równocześnie pracuje cała sfera usługowych agentów i rozpoczera zarówno w prasie, jak i w poufnych pogadankach pogłoski, że rząd węgierski myśli już o dalszych, o wiele większych planach konwersyjnych, że już niebawem 4 procentowa stopa należąc będzie na Węgrzech do przeszłości, bo wszystkie 4-proc. długie węgierskie skonwertowane zostaną na 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> procentowa. Kolportowanie tego rodzaju pogłosek ma na celu skłonić posiadaczy 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> procentowych papierów, by zchępniej wymieniali je na nowe 4 procentowe, co do których rząd pe-sztński obowiązuje się przynajmniej przez pierwszych dziesięć lat nie konwertować ich.

Nie wiele więcej, jak rok temu, prawie nikt nie chciał kupować 4-procentowych papierów węgierskich i dlatego i gmina Budapesztu musiała zaciągnąć pożyczkę na 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> procent a węgierskie instytucje hipoteczne musiały wypuścić 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> procentowe listy zastawne, a teraz miałaby już 4 procentowa stopa być za droga dla Węgrów? O blaga! Niech tylko skończy się konwersja i banki zgarną swoje prowizje, a zobaczmy jak zaraz umilkną te hymny pochwalne dla państwa Arpada.

W akcjach alpejskich mieliśmy ostatnimi czasy hausse, wywołaną wiadomością o powstaniu kartelu żelaznego i zamiarach jego: obdarć konsumentów przez znaczne podwyższenie cen żelaza. Dziwić musi tylko to, że nad tam, czy ze strony rządu nie będą stawiane jakie trudności takim dla przeważnej części ludności szkodliwym planom, nikt na giełdzie nawet się nie zastanawia.

Z bankowych akcji oprócz kredytów, których ze względu na konwersje urządzana bywa od czasu do czasu oficjalna haussa, na pierwszy plan wysunęły się akcje Ländlerbanku. Przypisać to należy przedewszystkiem temu, że bank ten jest poniekąd bankiem gminy wiedeńskiej i bierze udział we wszystkich transakcjach finan-

sowych tej gminy, a więc w finansowaniu pożyczki 285 milijowej i w umiastowaniu linii nowo tramwaju wiedeńskiego, nadto zaś partycypuje on także w interesach bulgarskich, a więc także w odbyć się mającym niebawem sfinansowaniu 5 procentowej pożyczki bulgarskiej, którą grupa banków paryskich (do której należą także Ländlerbank) obejmuje po kursie 83 za 100.

Co się tyczy wspomnianej wyżej 285-milijonowej pożyczki miasta Wiednia, to przeprowadzona tymi dniami subskrypcja była nad wszelkie oczekiwanie świetnym świadectwem kredytu, jakiego zażywa Wiedeń w swiecie finansowym. Wiadomo, że z całej sumy pożyczkowej 285 milionów koron, objęły banki paryskie część, t. j. sumę 120 milionów koron i zobowiązały się rozsprzedać ją między swoich klientów, bez urzędzenia subskrypcji. Pozostało tedy 165 milionów i przed tygodniem odbyła się subskrypcja na część tej sumy, t. j. na 100 milionów. Owoż zamiast 100 milionów, ofiarowano Wiedniowi 7.391 milionów koron. Mianowicie subskrybowano na nowe obligi wiedeńskie w Austrii 7 070 milionów, w Niemczech 624, w Belgji 42, w Holandji 30, a w Szwajcarii 372 milionów koron. Kto wie, czy dlatego grupa Rotszylowska nie zaniechała urzędzenia subskrypcji na nową rentę węgierską, aby nie sprokować przez to świadectwa, że Wiedniowi ofiarują kapitaliści znacznie większe sumy, niż całym Węgram.

## KRONIKA

Lwów 12 maja.

Stan powietrza. Godzina 13 w południu Ciepłota + 11° R. Pochmurno.

S. p. Edmund Mochnacki. W uzupełnieniu życiorysu s. p. byłego prezydenta miasta Lwowa, który podaliśmy w numerze porannym, dodamy, że był to jeden z rzadkich w dzisiejszych czasach ludzi, który znalazł się na wybitnym stanowisku, daleki był od chęci błyszczenia, natomiast czynnością cichą a gorliwą i niezmierną, spełniał swe obowiązki, znacząc za sobą ślady pozytywnej pracy. Miasto też wiele mu zawdzięcza i choć jedynie rozwijał to, czego zaczął zastać przy objęciu rządów stolicy, to jednak w niczem to nie umniejsza zasług jego, bo doprowadził do końca rozpoczęte dzieła poprzedników. Jako człowiek, był to charakter czysty, nieskazitelny. Natura s. p. Mochnackiego była spokojną, szczerą, prawdziwie polską, a uczynność, jaką się odznaczał, jednala mu miłość powszechną.

Dla podwładnego mu personalu urzędniczego był s. p. Edmund Mochnacki prawdziwym ojcem, dobroliwym i wyrozumiałym, a w sercach podwładnych zapisał się we wdzięcznej pamięci. W uczczeniu pamięci zmarłego byłego prezydenta, odbyło się dziś zgromadzenie urzędników magistratu, na którem naradzano się nad oddaniem zmarłemu ostatniej posługi.

Z uniwersytetu. Pani Bronisława ze Słodowskich Dłuska, rodem z Warszawy, otrzymała na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora wszech nauk lekarskich, a p. Józef Kibitz, koncepiant adwokacki z Uhuowa, w Galicji stopień doktora praw.

Skład komisji dla podatku osobistodochodowego. Komisja dla podatku osobistodochodowego przedstawia się ostatecznie następująco: Członkowie wybrani: Berisch Wolf Hausman, właściciel realności, dr. Adolf Lilien, właściciel kantoru wymiany, Walenty Schilling, dzierżawca hotelu, Jakób Beiser, atekarz, dr. Joachim Uerall, oficer pocztowy, Nathan Arnold, szynkarz, do roku 1903, dr. Henryk Maks, adwokat krajowy, Alfons bar. Gostkowski, właściciel kopalni nafty, Antoni Bohdanowicz, właściciel dóbr, dr. Władysław Gorecki, adwokat, Stanisław Choloniowski, architekt, Aleksander Getritz, introligator, do roku 1905.

Zastępcy członków: wybrani: dr. Ludwik Gruder, adwokat, Karol Winarz, właściciel drukarni, Adolf Bauman, handlarz spirytusu, dr. Henryk Maks, adwokat krajowy, Michał Sipiński, restaurator, Markus Kessler, kupiec, do roku 1903, Andrzej Romaszkan, właściciel realności, Ignacy Rusanman, kupiec, Michał Nick, agent handlowy, Alfred Dzikowski, kupiec, Maurycy Silberstein, budowniczy, do roku 1905.

Członkami mianowani: Antoni Rudziński, restau-rator na dworcu kolejowym, Teofil Issakowicz, starszy komisarz skarbu, Jan Klauzal, rewident rachunkowy, Norbert Spet, inspektor podatkowy, dr. Edmund Kamiński, adwokat, Andrzej Madków, ofical kancelaryjny, do roku 1903, Leopold Baczewski, właściciel rafinerji spirytusu, Karol Schmidt, inspektor podatkowy, Melich Menciński, agent asekuracji, Karol Góra, koncepianta skarbu, dr. Władysław Domaszewski, dyrektor banku, Henryk Mayer, kupiec, do roku 1905.

Zastępcy członków mianowani: Władysław Gu-brynowicz, właściciel księgarni, Bohdan Bulyk, koncepianta skarbu, Maksymilian Winkler, kupiec, Józef Pierożyński, koncepianta skarbu, Tadeusz Lewicki, komisarz skarbu, Konstanty Janowski, emerytowany radca rachunkowy, do roku 1903, Czesław Mravinscie, urzędnik gólcyskiego banku hipotecznego, Elmund Kienzler, kontroler ekonomatu dyrekcji skarbu, Karol Edmund Epler, emerytowany urzędnik kolejowy, Jan Kassarsba, rewident rachunkowy dyrekcji skarbu, Tomasz Barszczewski, rzecznik, dr. Władysław Stesłowicz, sekretarz izby handlowej do roku 1905.

Konsulat amerykański we Lwowie. Z Chicago donoszą: Kwestją ustanowienia we Lwowie konsultatu amerykańskiego zainteresowali się tutaj Polacy mocno. Pewni obywatele, bawiąc przez czas niejaki we Lwowie, przekonali się na miejscu, że konsulat amerykański tam byłby bardzo pożądany. W myśl tego przekonania rozpoczęto pertraktacje z rządem amerykańskim, lecz przetrwała jej śmierć prezydenta Mac Kinleya. Oczekiwano tylko stosownej sposobności do podjęcia sprawy powtórnie, co obecnie uczyniono. Przekonano się, że prezydent Roosevelt przychylnie jest usposobiony dla projektu, więc sprawę ujmą w swe ręce polskie organizacje, prasa i wybitni Polacy. Starania te, poparte przez zyczenia Lwówian, które należały zakomunikować urzędownie rządowi amerykańskiemu, mogą być owocne. Rozumie się, że w razie ustanowienia konsultatu lwowskiego, amerykańska Polonia domagać się będzie, aby na stanowisko konsula powołano Polaka.

Z dziedziny socjologii. W środę, 7 brn., odbył się w tułejsem Towarzystwie prawniczym końcowy odczyt z cyklu „O nowoczesnej socjologii”. Mówił prof. dr. Władysław Pilał: „Stanowisko socjologii w systemie nauk i o wpływie jej na postę-

na swiat”. Prelegent zaznaczył, że w nowoczesnym socjologicznym myśleniu występują dwa kierunki, które snują się wogóle w całem filozoficznym myśleniu ludzkości: jeden, który prelegent nazwał naturalizmem, uważa człowieka tylko za część danej zmysłowej rzeczywistości, jak gdyby za dalszy ciąg przyrody, — drugi, który prelegent oznaczał jako idealizm, uznaje, że duch ludzki wyrósł ponad zmysłową rzeczywistość i wymaga — transcendentnego uzupełnienia. Wskazał, w jakich konsekwentnej teoretycznej i praktycznej poznawaniych prowadzi zajęcie pierwszego, lub drugiego stanowiska, oświadczył się prelegent za idealizmem. Tem samem przydzielił socjologję do nauk zajmujących się zjawiskami duchowymi, a specjalnie do cśnieniejszego jeszcze działu nauk społecznych. Wskazał także bliżej na stosunek socjologii do poszczególnych nauk społecznych i w ogóle do różnych nauk duchowych (historji, etyki, filozofji), określił jej charakter jako nauki podstawowej i normatywnej i wpływ socjologicznego myślenia, rozumianego należytego zjawisk społecznych na poglad na swiat.

W końcu charakteryzował prof. Pilał udział, jaki miały prądy społeczne i ich synteza z dziedziny socjologii w całym duchowym rozwoju stulecia XIX i czasów najnowszych. Wskazał mianowicie, że wykazując niemożliwość naturalizmu w tłumaczeniu zjawisk i zagadnień społecznych, przyczyniła się ona w niemałej części do przelomu duchowego, jaki cełuje koniec XIX i początek XX stulecia, przelomu od prądów pozytywistycznych, materialistycznych, naturalistycznych do — nowego idealizmu.

Wiecóró u ozi Kraszińskiego. Czytelnia katolicka, sprzedając możliwe nieporozumienie z powodu wieczoru Kraszińskiego we środę, powiadamia, że ostatni odczyt z cyklu „Jedno stulecie”, profesora dra Dembińskiego, odłożony został do powrotu ka. arcybiskupa Błeczewskiego i odhędzie się po Zielonych świętach w dniu, który będzie później oznaczony. O bilety zamówione zgłaszając się należy w dniu 16 i 17 maja o godzinie 6 wieczorem w lokalu Czytelni katolickiej. W niedzielę zaś środę, 14 b. m., odhędzie się w sali ratuszowej uroczyście wiecóró Zygmunta Kraszińskiego. Czytelnia pragnąc wprowadzić stale doroczne obchody na cześć wielkiego poety. liczy na zyciawość i poparcie wszystkich, którzy wolni od klasowych uprzedzeń i kierowani dobrą wolą, pragną poniekąd zachęcić Czytelnię katolicką do dalszej trudnej i niewdzięcznej pracy — dla idei narodowo katolickiej. Program wieczoru nader ponętny, gdyż i odczyt wybitnego uczonego, na wskrś chrześcjońskiego pisarza i część muzyczna wykwintna, a na deklarację złożą się: „Przedświt” i „Roma” wieszczki, które wygłoszą oboje pp. Popławscy.

Ogłoszenie konkursu. Magistrat m. Lwowa rozpisal konkurs na pięć miejsc bezpłatnej nauki śpiewu solowego w szkole towarzystwa „Lutnia” w roku szkolnym 1902/3. Kompetenci mają się wy-kazać, że 1. nie rozporządzają odpowiednimi funduszami na naukę śpiewu, oraz 2. że uczyli się już śpiewać i osiągnęli w tym kierunku pewne rezultaty.

Ubiegając się mogą o bezpłatną naukę także ci, którzy w rokueszłym korzystali już z tego dobrodziejstwa. Nauka trwa rok jeden. Podania wnosic należy do magistratu do dnia 30 czerwca rb.

Podrągi letnie do Brachowic. W sezonie letnim kursować będą między Lwowem a Brachowicami następujące poięgi lokalne, a mianowicie od 15 maja do 14 września włącznie codziennie poiąt nr. 2255 (odjazd ze Lwowa o godzinie 5 minut 50 rano, nr. 2256 (przyjazd do Lwowa o godzinie 6 minut 50 rano), nr. 2259 (odjazd ze Lwowa o godzinie 3 minut 26 po południu) i nr. 2262 (przyjazd do Lwowa o godzinie 9 minut 12 wieczorem); od 15 maja do 14 września włącznie tylko w niedzielę i święta poiąt nr. 2257 (odjazd ze Lwowa o godzinie 2 minut 15 po południu), nr. 2258 (przyjazd do Lwowa o godzinie 3 minut 14 po południu), nr. 2260 (przyjazd do Lwowa o godzinie 8 minut 4 wieczorem) i nr. 2261 (odjazd ze Lwowa o godzinie 8 minut 16 wieczorem. Przyjazdy i odjazdy podane są według zegara środkowo europejskiego; szczegółowe rozkłady jazdy ogłoszone są plakatami. Bilety do tych poięgów lokalnych nabywać można także w biurze kolejowym informacyjnym (ulica Kraszińskich 1. 5, gmach dyrekcji kolei państwowych) w godzinach urzędowych, a mianowicie w dni powszednie od 8 rano do 3 po południu, w niedzielę i dni świąteczne od 9 rano do 12 w południe.

Sprzedaz losów loterji węgierskiej. Agitacja rozwinięta przez kolektorów węgierskiej loterji klasowej, którzy chcą w Przedlitawji zapewnić najszersze pole zbytu dla węgierskich losów przybrała nietylko rozmiary. Z tego powodu magistrat lwowski przypomina, że wszelki udział w węgierskiej loterji klasowej, nabycanie, posiadanie i rozszerzanie losów podlega bardzo surowym karom skarbowym. Zrazem wzywa magistrat mieszkańców, ażeby nadesłane im w tej sprawie korespondencje (prospekty, losy i zaproszenia do gry) wraz z zachowaniem markami i stemplami pocztowymi składali w komisaryatach dzielnic, lub ekspedycje magistratu, przy tem zaznaczą, że w razie dobrowolnego złożenia powyższej korespondencji, zaniechane będą wszelkie dochodzenia co do tego, czy strona przedtem nie brała już udziału w węgierskiej loterji klasowej.

Agenci emigracyjni. Oj pewnego czasu powszechną uwagę zwracał fakt, że włoscianie ruscy z powiatu czerniowieckiego tłumnie emigrują bądź do Rumunji na lato, bądź też do Kanady na stały pobyt. Obecnie okazało się, że agentem emigracyjnym był sekretarz gminy Wólka-Korowia, niejaki Bilgry, który działał w imię resie zagranicznem biurze emigracyjnej. Zaczyn ten funkcjonariusz gminy, w porozumieniu z pewnym djetarzem starostwa, wykra-dził książki paszportowe i fałszując pieczęć i podpisy, sprzedawał chłopom paszporty. Sekretarza i djetarza uszkarowano.

Nadużycie podpisu. Pod powyższym tytułem zamieszciliśmy w sobotę wzmiankę kronikarską o nadużyciu podpisu artysty p. Feldmana, na odeswie polecającej p. Stapińskiego. Dziś jesteśmy prosieni o zanotowanie, że także podpisy artystów p. Lelawicza, Czysztogórskiego i Kliszewskiego o znalazły się na tej odeswie bez ich wiedzy i woli, albowiem artyści ci w agitacjach wyborczych zupełnie udziału nie biorą.

Wiec certyfikatów. Wczoraj odbył się w wielkiej sali ratuszowej wiec koleżeńki, zwołany przez lwowski oddział „Towarzystwa certyfikatów”, do którego należą wyłącznie tylko wożai i podurzędniccy urzędników państwowych, którzy na podstawie certyfikatu 12 letniej służby wojskowej posiadają te otrzymani. Przewodniczył prezes oddziału lwowskiego p. Wyszynski, referował o „położeniu certyfikatów i ich postulatach” p. Schlesinger. Po 3 go-

dzinnych przeszło naradach, uchwalono przeszło 30 rezolucji, jak: zniesienie lat służby z 40 na 30, wypłacanie emerytom aktywalnego dodatku, podwyższenie pensyj wdowich i sierocych, ulżenie statutu służbowego, zmniejszenie godzin pracy, podwyższenie poborów służbowych zamienienie tytułu „wożny” na „podurzednik” i w. i. Obecni byli na zgromadzeniu delegaci z Drohobycza, Chyrowa, Przemysła i Brzeżan. Krakowscy certyfikaci nadesłali telegram z życzeniami.

Skazanie. P Kwiatkiewicz, artysta nasz go teatru, nie ma szczęścia do policyi. Za wcale niewinny kłupet, opiewający — zupełnie zresztą plisto-niczny — s'osunek konsula pruskiego do naszej policyi który odśpiewał „Na Łyczakowie” — skazany został na 20 konon grzywny.

Wybory w Tarnopolu. Odnosnie do notatki o kandydaturze dra W. Duleb, z dnia 8 brn., wyjaśnia nam burmistrz miasta Tarnopola, że mylnie jest doniesienie, jakoby na telegraficzne zgłoszenie przybycia kandydata na posła do rady państwa dra Duleb'a odhodził, że sali nie da, gdyż zebranie już się odbyło; natomiast prawdą jest, że na telegraficzne zapytanie dra Duleb, odpowiedział telegraficznie, że sałę na zgromadzenie odstępuje, a w końcu, że zgromadzenie to dnia 8 maja 1902 w sali rady miejskiej rzeczywiście się odbyło, a dr. Duleb'a swoje credo polityczne wygłosił, oczem już doniesiliśmy.

Gimnazjum ruskiego w Jaworowie uchwalil domagać się wiec mieszczan tamecznych i okolicznych włosciów, pod przewodnictwem burmistrza miejsciego, dra Hiba. W celu poczynienia odpowiednich kroków, wybrano komitet, złożony z 38 członków.

Z ora polskiego. Na wieży starego ratusza w Poznaniu, znajduje się rzeźbiony w kamieniu orzeł biały, jako godło rzeszy polskiej. Gdy obecnie okazała się potrzeba restauracji ratusza, dzienniki hakatyjskie rozpoczęły kampanję przeciwko polskiemu herbowi i wzywają władze, ażeby orzeł usunięto. Chcąc znaleźć ochotników, którzyby wyręczyli rząd, onegdajszą *Schl. Volksztg.* zamieszcila następujący dwuwersz:

Wer waag es, Rittermann, oder Knapp?

Und — hold den polnischen Adler herab... *Schl. Volksztg.* nie wątpi, że po tem wezwaniu hakatyści tużinami będą się zgłaszali, gotowi usunąć orzeł polski z ratusza. Szkoda byłoby ich drogo-cennego życia, gdyż do tego orzeł przywiązanie jest podanie, iż śmielek, który podniesie rękę na niego, życiem to zapłaci. Legenda owa powstała, gdyż przed laty na tego orzeł targal się jakiś mąż odważnego serca i gdy zdawał się być bliżkim celu, spadł z wieży i pomyślową głowę rozbił na bruku. Odtąd orzeł wzbudzał zawsze szacunek i trwogę. Tak niesie podanie ludowe.

Zabójca ministra Sypjagina. Balsaszewicz został — jak donosi *Berliner Local Anzeiger* — skazany przez sąd wojskowy, któremu przewodniczył general Ostein Sacken, na karę śmierci przez powiesz-czenie. Wyrok ten będzie przedtżony carowi do zatwierdzenia. Rozprawa odbyła się tajnie.

Czyżby mobilizacja floty? Rosyjska tzw. „flota ochotnicza na Czarnem morzu” znajduje się, jak donosi *Odesskij Listok*, w nielada kłopotcie, — oto bowiem utraciła w ciągu tygodnia 3/4 części żagló-w swych parostatków, które składały się z markłowych marynarki wojennej. Ministerjum marynarki wezwalo teraz swych marynarzy, aby ci stawili się do swych właścicich komend.

Kraina opojów. Podług danych statystycznych, zebranych przez ministerstwo skarbu w Rosji, największa liczba spirytualnego przypada na kucze naktowe gubernji bakińskiej. Podług obliczeń przeciętny mieszkaniec miejscowości powyższej konsumuje rocznie 10 wiader wódki, tyleż piwa i około 20 wiader wina.

Stan pogody w Europie. (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 11 maja 1902 godzina 7 rano notują: Haparanda -0,0, Uleaburg +0,6, Petersburg +1,9, Stockholm +1,6, Wilno +8,6, Moskwa +8,1, Kijów +11,8, Stornoway +5, Scilly +8,9, Borkum +6,0, Keitum +5,3, Hamburg +4,4, Memel +6,4, Berlin +4,3, Isle de Aix +6,5, Paryż +4,6, Monachium +4,1, Bregencja +6,2, Praga +6,5, Wiedeń +5,6, Budapeszt +10,2, Hermanstadt +11,4, Lesina +13,5, Tryjeń +12,0, Florencja +8,4, Rzym +13,0, Neapol +11,8, Palermo +12,2, Konstantynopol +23,9. Od Włoch aż do Galicji rozciąga się depresja barometryczna, pod której wpływem panuje w Austro-Węgrzech z wyjątkiem Czech i Dalmacji ogólnie pogodę ehmurna z wydatnymi opadami. Temperatura trzyma się nisko pod stanem normalnym. Ze stacji górskich donoszą o wielkich masach śniegów. Kolo Lesiny wieje burzliwy „si-rocco”. Prognoza na jutro: pogoda.

### Z kraju.

Brody. (Wybory do izby handlowej). Walka wyborcza do izby handlowej i przemysłowej rozpoczęła się na serjo. Komitet powszechny wyborczy złożony z 12 członków, ukonczył swoją czynność o tyle, że zestawil listę przyszłych radnych, których przeprowadzić będzie zadaniem tego komitetu. Na 30 radnych wypadła wedle ustawy wyborczej 22, którzy w miejscu siedziby zamieszkali być muszą. Komitet postępując wedle dotychczasowego zwyczaju, zostawił na 30 członków izby — tylko 6 miejsca dla chrześcian. Wybory będą stanowczo do 25 maja ukonczone.

Malkontenci, których komitet na swej liście nie umieścił — zawiazali drugi komitet i rozpoczęli swoją operację opartą na pieniądze.

(Powiatowa Kasa oszczędności). Jedną z najpiękniejszych i najpożyteczniejszych instytucji w mieście naszym jest bezsprzecznie „Powiatowa Kasa oszczędności”. Wydział powiatowy złożył tę kasę w 1891 przy końcu roku. Dziś w 10 roku istnienia kasa posiada fundusz rezerwowy w kwocie 40.000 konon wraz z funduszem emerytalnym. Ta kie piękne wyniki moze tylko wzorowo prowadzony zarząd wykazać. Ile to ludzi, a zwłaszcza włosciów boglosławi założycielom tej instytucji. Dyrekcja złożona z ludzi poważnych, którzy mają dobro ogólne na oku, często dozwala doradczych pożyczek na weksle, aby po przeprowadzeniu formalności, przeniesie dług na hipoteke. Dzieje się to w wypadkach, kiedy włoscianie porzucają swoje ziemie, udają się za ocean i wyprzedają czasami i za bezcen, cały dobytek. W takich wypadkach jest kasa powiatowa wielkim dobrodziejcem dla tych, którzy nabywają te grunta. Jak wzorowo i ogólnie zarząd postępuje dowodem, że przez lat 10 istnienia niema w zamknięciu rocznym konta strat!

Gromnik. (Brak mostów). W Gromniku na przejeździe pod Golanką, p. W., właściciel Rzepienika, przejeżdżał onegdaj przez nieco wesbraną rze-

kę Białą i tylko dzięki własnej przytomności sobie woczył życie uratował. Wskutek braku ostrzegawczych słupów w miejscach przejazdu, najeżdżał woźnica między kamienne obwalowanie podłużne przez regulację rzeki zaprowadzone, a następowem tego było, że woda wózek przewróciła, a p. W. i jego woźnica ledwie przy pomocy ludzi nadbrzeżnych od śmierci ocalili. Nie pierwszy to wypadek w tem miejscu, bo z falami posyły już nieraz wartościowe towary kupców, a nawet kilka ofiar w ludzkiej. Wprawdzie okolica stara się o most już kilkanaście lat, ale wydział krajowy pieniędzy niema — a p. Bóg wysoko, a ty człowieku topić się mozesz dalej!

\* Colosseum pod dyrekcją Ernesta Thorna. Od 1 do 15 maja. Najspanialszy program swiata. Występ gościnnie najzslawniejszego wloskiego transformacyjnego artysty dramatycznego Ugo Biondii w utworach: Skandal w restauracji, komedia w 1 akcie, „Eho de Piedi-grotta”, komedia neapol. śpiew, „Strazna noc”, drama w 1 akcie. Imitacje kompozycyj. Wszystkie role przedstawia sam Ugo Biondi Sensacyjna nowość! Phoo-Kinema-Teatr, występ słynnych amer. artystów i artystek: Alec Hurley i chor, Miss Westa Tilley, The American Comedy Four, Miss Vesta Victoria, Griffith Reade Trio, mistyczni komedjanci, 6 siostr Harrison, z korsa kwiatowego, Trio Decarus, uliczny ecentryczny, The Marinos, akt napowietrzny. Chevalier T. H. Growther, fenomenalny artysta unwersalny. Orkiestra 30 p. p. — Codziennie o godzinie 8-jej wieczorem wspaniale przedstawienie. W niedzielę i święta dwa przedstawienia o godzinie 4-jej popołudniu po cenach zwykłych i o 8-jej wieczorem. Co piątku High-Life.

Bilety są wcześniej do uabycia w biurze dzienników Płohna ul. Karola Ludwika 9.

\* Z Tow. prawnoego lwowskiego. Dnia 15 maja b. r. o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w lokalu Towarzystwa (ulica Karola Ludwika 1. 3). Dyskusja nad wykładami prof. W. Pilał'a i W. Lassoty „O socjologii”.

Składki na cele użytecznosci publicznej lub narodowej.

Dla Tow. „Szkoły ludowej” złożyli pp.: Mościński 10 hal., Abrysowski 1 kor., Gaskiewicz 20 hal., Makan 30 hal., Uwieca 10 hal., Wład Stuchiewicz 1 kor., Zarzecki 4 hal., Godziński 30 hal., Broż 30 hal., Wierzbicki 20 hal., Krójnik 12 hal., X. X. hal., Habel 20 hal., Grocholski 20 hal., Huk 10 hal., Mewald 10 hal., Szepeński 20 hal., Jozef 14 hal.

Zaاری: W Gieszyne znalazł Franciszek Naglik, urzędnik Tow. oszczędności i zaliczek.

### Notatki literackie i artystyczne.

Reportar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w poniedziałek po raz pierwszy „Wazon japoński”, komedia w 3 aktach przez Pawla B. laud'a i Maurycy Hennequ'ia, tłumaczył Jarosław Pieniążek.

Jutro we wtorek „Piękna z Nowego Jorku”, operetka w 3 aktach, a 5 odsłonach Hugona Morton'a, muzyka Gust'a Kerker'a.

W środę „Wazon japoński”, komedia. We czwartek „Piękna z Nowego Jorku”, operetka.

W piątek po raz pierwszy „Nowe batuszkie” („La Nouvelle Idole”), sztuka w 3 aktach Franciszka Corella, tłumaczył Władysław Palński.

Obszerne studjum o utworach dramatycznych Frybyszewskiego ukazało się w ostatnim zeszytie miesięcznika paryskiego *La revue d'art dramatique*. Autorem jest p. Jan Lorentowicz.

Międzynarodowy turniej muzyki i śpiewaków odhędzie się w Turynie w dniu 28 i 29 czerwca, jako zakończenie tamtejszej wystawy sztuki dekoracji, urządzonej pod protektoratem króla i królowej włoskiej, oraz książąt domu sabaudzkiego.

### Nowe książki.

(Samuel Zborowski, *dramat w 5 aktach*, napisal Gabriel Ilin. Lwów. Nakładem autora. Wszelkie prawa zastrzeżone).

Trudno temu zaprzeczyć, że już owe dwa słowa „nakładem autora” umieszczone na karcie tytułowej książki, którą napisał homo novus, budzą w nas pewne wątpliwości co do jej treści. Nieestety i tym razem przypuszczania te są uzasadnione. Samuel Zborowski mógłby był na śmiało — pozostać w tece autora. Dramat ten nie jest napisany ani wierszem ani prozą. Pan Ilin snąć prozy nie lubi, a o białym wierszu nie ma pojęcia... interpunkcja i typografja także jest zupełnie *sui generis*. Dramat napisać rzecz nie łatwa, nie każdy moze być od razu Szekspirem, lub Lessingem, to też krytycy w dzisiejszych czasach są bardzo wzdziędli dla rodzimych piodów. Gdyby choć jedna dramatyczna scena, choć jeden obraz do przeszłości opiewanej zbliżony. Nic, zgłóla nic, prócz humorystyki mimowolnej. Szkoda, że dopiero na 148 stronie zasłona spada i szkoda istotnie — nakładu autora. k. z.

### Trzeci Maja na prowincji.

Buczacz. Ku uczczeniu rocznicy konstytucji 3 maja, odbyło się u nas w niedzielę tj. 4 brn. staraniem kółka amatorskiego (tułejszego „Sokola” przedstawienie „Gwiazdy Syberji” hr. Starzyńskiego. Scenerja (wykonana przez malarzy-amatorów) była wspaniala, sztukę sama, wykonano pod każdym względem wzorowo, nie dziw więc, że rozentuzjasmowana publiczność burzą oklasków nagrodziła wspanialą grę artyst



wadzonego na nabożeństwa, a przybywszy na plac sokoli, została powitana przez druha prezesa Adolfa Cieskiego...

hlic na drogach, wychwalających tego lub owego kandydta. Także ściany ratusza przetrząsły tysiącami różnorodnymi plakatami...

Liczba plakatów, listków ulotnych, odezw i t. d., agitujących za Stapińskim, jest wprost imponująca. Agitacja plakatowa za kandydatem ludowców jest wprost niebywala...

Table showing election results for various candidates in Włocławek, including names like 'w sali I' and 'II' with corresponding vote counts.

Od godz. 12 ręk wyborców na korytarzach wzmożył się. Tak, że o godz. 1 w południu, w chwili zamknięcia głosowania przedpołudniowego, oddano głosów:

Table showing the number of votes cast in different rooms (sali) during the afternoon election session, with a total of 2,843 votes.

Ktory z kandydatów otrzymał dotychczas większość głosów, przewidzieć napróżd nie podobna, gdyż głosowanie odbywa się tajnie...

Nie obeszło bez nadużyć. I tak w kilkunastu wypadkach konstataowano urzędowo, że komitety ludowców, zabrały w biurze reklamacyjnym duplikaty kart legitymacyjnych...

Naturalnie do aktów załączona została legitymacja i karta do głosowania wypełniona nazwiskiem: Jan Stapiński.

Jak się dowiadujemy w biurze agitacyjnym ludowców w Ryńku 1. 16, spoczywa około 1000 legitymacji wyborczych, czekających na amatorów głosowania...

Warszół. Gdzie? kiedy? swój początek bierze? Jakże przeszłości jego dzieje? I w której się pojawił erze?

Zaiste! dziwne to stworzenie, Nie łatwy typ do określenia: Skórę swą zmienia, jak odzienię, Jak kameleon barwy zmienia.

Ma dziwnie czuły węch ta bestja! Niech no z projektów różnych toni Pociżwa sprawa się wyłoni, Albo żywotna inna kwestja —

W Aljierze przepadli wszyscy antysemitcy kandydaci. Paryż 12 maja. Przez cały dzień panował w mieście ożywiony ruch. W pewnej sekcji wyborczej przyszło do bójki, w których nacjonalista Georges Thiebaud i kilka innych osób odniosło obrażenia.

W Aljierze przepadli wszyscy antysemitcy kandydaci. Paryż 12 maja. Przez cały dzień panował w mieście ożywiony ruch. W pewnej sekcji wyborczej przyszło do bójki, w których nacjonalista Georges Thiebaud i kilka innych osób odniosło obrażenia.

W Aljierze przepadli wszyscy antysemitcy kandydaci. Paryż 12 maja. Przez cały dzień panował w mieście ożywiony ruch. W pewnej sekcji wyborczej przyszło do bójki, w których nacjonalista Georges Thiebaud i kilka innych osób odniosło obrażenia.

W Aljierze przepadli wszyscy antysemitcy kandydaci. Paryż 12 maja. Przez cały dzień panował w mieście ożywiony ruch. W pewnej sekcji wyborczej przyszło do bójki, w których nacjonalista Georges Thiebaud i kilka innych osób odniosło obrażenia.

W Aljierze przepadli wszyscy antysemitcy kandydaci. Paryż 12 maja. Przez cały dzień panował w mieście ożywiony ruch. W pewnej sekcji wyborczej przyszło do bójki, w których nacjonalista Georges Thiebaud i kilka innych osób odniosło obrażenia.

W Aljierze przepadli wszyscy antysemitcy kandydaci. Paryż 12 maja. Przez cały dzień panował w mieście ożywiony ruch. W pewnej sekcji wyborczej przyszło do bójki, w których nacjonalista Georges Thiebaud i kilka innych osób odniosło obrażenia.

darmerja uwija się kupkami. Oficerowie policji wydają jakieś rozkazy. Kozacy — po dwóch, po trzech, po kilku jadą w rozmaite strony, wracają, znów się grupują i znów czekają.

Handel żywym towarem. Now. wr. przez usta swego korespondenta z Odesy mówi, że handel żywym towarem prowadzi się tam na szeroką skalę, bez względu na wszelkie usiłowania i zabieg...

Upały w Stanach Zjednoczonych, o których donosiliśmy, są istotnie niezwykle na porę obecną. Dnia 23 kwietnia w Nowym Jorku, był najgorętszym dniem tej samej daty...

40 tysięcy osób zginęło. (Telegramy „Dziennika Polskiego“). Paryż 12 maja. Minister marynarki otrzymał od komendanta okrętu „Suchet“ telegram z Forte de France, z doniesieniem, że komendant udal się w sobotę z brygadą marynarki do St. Pierre.

DEPESE telegraficzne i telefoniczne. Wybory w Krakowie. Kraków 12 maja. Od 10 rana tłum wyborców z malego handlu, mających wybrać 10 radnych, obiega magistrat.

Wybory w Francji. Paryż 12 maja. Z dwudziestu ośmiu ścisłych wyborów do izby dep. z Paryża, wyszło 19 ministerjalnych i 9 antyministerjalnych kandydatów.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Manja tajemniczości. Njedawno zmarł w okolicach Kielc staruszek, o którym wiadomo, że posiada grubsze pieniądze, czego zresztą nie miał, mieniając po kantorach bankierskich kupony...

Handel żywym towarem. Now. wr. przez usta swego korespondenta z Odesy mówi, że handel żywym towarem prowadzi się tam na szeroką skalę, bez względu na wszelkie usiłowania i zabieg...

Upały w Stanach Zjednoczonych, o których donosiliśmy, są istotnie niezwykle na porę obecną. Dnia 23 kwietnia w Nowym Jorku, był najgorętszym dniem tej samej daty...

40 tysięcy osób zginęło. (Telegramy „Dziennika Polskiego“). Paryż 12 maja. Minister marynarki otrzymał od komendanta okrętu „Suchet“ telegram z Forte de France, z doniesieniem, że komendant udal się w sobotę z brygadą marynarki do St. Pierre.

DEPESE telegraficzne i telefoniczne. Wybory w Krakowie. Kraków 12 maja. Od 10 rana tłum wyborców z malego handlu, mających wybrać 10 radnych, obiega magistrat.

Wybory w Francji. Paryż 12 maja. Z dwudziestu ośmiu ścisłych wyborów do izby dep. z Paryża, wyszło 19 ministerjalnych i 9 antyministerjalnych kandydatów.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

Wiedeń 12 maja. (fr.) Z powodu zastraszającej się coraz bardziej sprawy odnowienia umowy z Węgry, znajduje się giełda nasza obecnie w stanie pewnego przynębienia.

466. Akcje Bankverein 452/50, Akcje Länderbank 427/50 Akcje kolei państw. 662/75, Lomardy 45...

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE. W poniedziałek d. 12 maja o godzinie 7 wieczorem. Nowość! Po raz pierwszy: WAZON JAPŃSKI

Adolf Montureux p. Fiszer, Antonina, jego żona pni Rotler, Helena Demontiers pna Mrozowska, Hubert Grifolles p. Solski, De Torey p. Kunciewicz, Geston Chateau p. Roman, Frania pna Milowska, Józef p. Jasiński, Różia pna Podhorska

NEKROLOGJA. EDMUND MOCHNACKI emeryt. radca Wydziału krajowego, b. prezydent m. Lwowa, b. poseł do Rady państwa, Komandor orderu Franciszka Józefa

JURUS najukochańszy syn Miłoha i Marji Prodziewiczów zmarł w Panu po długiej a ciężkiej słabości dnia 11 maja b. r. w I wiosnie życia.

Przyjechali do Lwowa dnia 12 maja 1902 r. HOTEL GEORGE. Ks. L. Puźyna z Narola, Hr. S. Komorowski z Sietkierzycy, Gen. por. Morawetz z Wiednia...

Nadesłane. Zbyczyz ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

Modne języki, c. k. koncesja. szkoła Berlitz Sohele, ul. 3 maja 1. 2. Franc. Angiel, Rosyjs, Niemi., Polsk. każdy nauczyłszy nocy tylko swej mowy ojczyste.

Instytut techniczno - dentystyczny Lwów, ul. Kopernika 1. 3. 218 w którym wykonywa się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu...

Kantor wymiany c. k. uprzyw. galic. akcyjn. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje 20

S. W. NIEMOJOWSKIEGO we Lwowie. Są wszędzie do nabycia 28

Dr. Zenon Leńko operator, mieśka obecnie przy ul. Kopernika 1. 16 ordytuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3-6 popołudnia.



SZLACHETNY MŚCICIEL.

Powiesić z francuskiego.

Maurycy, starszy syn, który odgadywał myśli matki, chciał przerwać smutne wrażenie. — Wydaje ci się, że tu wilgoć, prawda, mam? — zapytał. — Lecz pomyśl, dom nie był zamieszany od kilku lat. Trochę dobrego ognia na kominkach i wszystko wyschnie, a przynajmniej mamy tu powietrze, dużo miejsca i jesteśmy u siebie. Ucałował czule matkę i ujął ją za rękę. — No, mam, chodź zemną obejrzeć nasze mieszkanie; potem, jeżeli pozwolisz, oboje z Alicją wszystko uporzędkujemy, a ty odpoczniez tymczasem. Wieczorem tego samego dnia, dom już zupełnie inaczej wyglądał, a kiedy zasnęli każde w dużym pokoju, trochę zaufania wstąpiło w serce matki, a wesołości w serca dzieci. Nazajutrz zajął dzień pogodny, cała rodzina powitała okrzykiem podziwu panoramę zieleni, ciągnącą się jak okiem zasięgnąć, którą Wienne, śliczna rzeka, przerywała tuż u stóp Gué-Noir. Tak nazywał się dom z wieżyczkami.

Słońce, ten wielki szafarz ciepła, światła i wesołości, zdawało się brać sobie za zadanie, zatrzeć złego wrażenia z dnia poprzedniego. Ogród zupełnie suchy udzielił cieniu w licznych alejach i ustronach pełnych poezji. Wieczorem pani Gorlin poszła zasięgnąć wiadomości o cenach artykułów żywności i kupić trochę prowizji. Powróciła zachwycona. — Dzięki poświęceniu swojemu, będzie mogła nareście żyć wygodniej, mniejszym kosztem, żeby tylko niegodny mąż przysłał w dalszym ciągu nędzną miesięczną pensję. — Widzisz, kochana mamusi, że dobrze zrobiliśmy opuszczając Paryż, gdzie wszystko takie drogie — mówiła Alicja. — Tu będziemy mogli robić oszczędności i doczekamy czasu, kiedy Maurycy i ja pracując damy ci bogactwa; prawda Maurycy? — Oh! tak — odpowiedział brat z powagą — zobaczysz, mam, jaka będziesz szczęśliwa, jak my urośniemy. — Już jestem szczęśliwa — odpowiedziała matka, przyciskając ich do piersi — widząc jak jesteście dobrzy i odważni i dziękuję Bogu za takie dzieci. Musimy jeszcze walczyć, lecz miejmy nadzieję, że cierpienia się skończą, a wszystko będzie tylko wspomnieniem... Upłynął wrzesień i pani Gorlin musiała pomyśleć o nauce dzieci. Maurycy i Jerzy za-

częli chodzić do kolegium, Alicja została uczennicą na pensji w klasztorze Franciszkanek i co rano, mieszkańcy Bihini mogli widzieć młodą kobietę, pogodą się słota, odprowadzającą dzieci do szkoły. Zrazu zdziwiono się w małym miasteczku, że kobieta młoda i piękna, wiedząc życie tak odosobnione. Pani Gorlin bowiem, ze swoją twarzą madonny, blond włosami, oczyma niebieskimi i swoją postawą nieśmiałą i dumną zarazem, zyskała ogólną sympatię. Starano się z nią zbliżyć, lecz ona odpowiadała szczerze, że zajęcia domem i dziećmi pochłaniają jej cały czas i nie pozwalają na żadne rozrywki. Nie nagabywano jej więcej, lecz zaczęto tworzyć różne domysły: starać się o poznanie tajemnicy domowego życia i sympatja zamieniła się w niezyczliwą niechęć. Zaczęto opowiadać o młodej kobiecie niestworzone rzeczy, tłumaczyć jej tryb życia w obrażający sposób. Pani Gorlin wiedziała, co o niej mówią, lecz jest to właściwością dusz czystych, że pozostają obojętne na oszczerstwa. Pierwsze miesiące pobytu w starym domu były czasem wytchnienia i spokoju dla biednej rodziny. Cezary przysłał regularnie małą rentę.

Pani Gorlin jednak nie przestawała żyć z największą oszczędnością w obawie, aby renta nie ustąpiła i w celu zrobienia choć małych oszczędności. Otóż nastąpiło to, czego się obawiała. Nadszedł dzień, w którym list niecierpliwie oczekiwany nie przyszedł. Był to dzień cichej rozpacz dla nieszczęśliwej rodziny. I znów walka i nędza wchodzące zwycięsko pod dach Gué-Noir, walka cięższa w miasteczku gdzie nie było pola zarobku, nędza bardziej upokarzająca wśród ludności dostatej i niezycielwej. Paryż ma to dobre, że jakiegoby nie było twoje położenie, możesz, jeżeli chcesz, przejść niespostrzeżenie. Na prowincji przeciwnie, każdy twój czyn jest szpiegowany i komentowany. Pani Gorlin niebawem sprawdziła tę różnicę... Kilka dni minęło na niespokojnem oczekiwaniu godziny przyścia poczty; lecz nic nie nadeszło i nieszczęśliwa kobieta musiała znów zdecydować się pisać do niewiernego małżonka, do niegodnego ojca, zapominającego o dzieciach. List ten, jak wiele innych został bez odpowiedzi, a oczekując znaku życia Cezarego, trzeba było naruszyć oszczędności. W kilka dni oszczędności te znikły, a osta-

tnim frankiem wydanym nie zostało w domu, nie na wypadek choroby, nie na życie, jeżeli dostawcy odmówią kredytu. Wtedy Maurycy zebrał się na wielki krok. Przyszedł do matki i jak mógł najgodniej, powiedział, iż postanowił opuścić kolegium i umieścić się w jakimś miejscu, ażeby cośkolwiek zarobić. Dla matki była to najboleśniejsza ofiara, lecz w obecnem położeniu nie pozostawało nic innego. Uściskała syna namiętnie, podziękowała mu i nie próbując odwieść od postanowienia, przedstawiła jednak, jak trudno będzie znaleźć jakiegokolwiek zajęcia w miasteczku takim, jak Chinon. — Słuchaj, matko, — podjął chłopiec, — pójdę do proboszcza przedstawię mu nasze położenie i poproszę, żeby się mną zajął. Znajdzie zapewne cośkolwiek i choć mały zrobię, pozwoli nam to jednak czekać przysyłki ojca, Co do nauk, — dodał z zaufaniem w siebie, — nie martw się, mam. Jestem bardzo posunięty, sam profesor mówił. Będę sam w dalszym ciągu pracował, aż do czasu, kiedy będę mógł powrócić do szkoły. Odwaga chłopca dodała trochę zaufania w przyszłość nieszczęśliwej kobiecie. Postanowiła towarzyszyć Maurycemu do proboszcza. (Ciąg dalszy nast.)

Handel Wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej l. 9

przedaje Wino szampańskie Józefa Törley & Cie. w Budapeszcie „Talisman sec” po bardzo przystępnych cenach. 139

Kawiarnia Amerykańska przy ulicy Trzeciego Maja l. 11 we Lwowie 612

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, ulica Teatralna l. 3. Herbata ZBIORU MAJOWEGO bezpośrednio z Chin sprowadzona ciemno naciągająca z wybornym smakiem i aromatyczną wonią.

S. A. Krzyżanowski Księgarnia i Skład nut w Krakowie

poleca: Jakubowski L. M. Dr. Prof. WSKAZÓWKI żywienia i pielęgnowania dzieci w pierwszym roku życia.

Perfumy z białych fiołków suakomite. cena 80 i 1.50 h. 2 i 3 k. JAN IHNATOWICZ LWÓW ul. Sykstuska l. 25, ul. Halicka l. 11. — KRAKÓW Sukiennice 20. PRZEMYSŁ l. 24.

Licytacja. W lwowskim akc. Zakładzie Zastawniczym przy ulicy Karola Ludwika l. 3, I. piętro odbędzie się 9 czerwca 1902 od godziny 10 rano Sprzedaż licytacyjna zastawów z terminem zapadłości od 10-go marca 1902, oznaczonych Nr. 13 102 do 54 842.

Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli Józef J. Leinkauf Lwów, plac Smolki 3 swoje nowe sprowadzone wozy meblowe.

Dra Fryderyka Langvela Balsam Brzeczowy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w dniu wyświadczenia drutkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie zyska dopiero prawie cudowny skutek.

Przemysł krajowy! Tylko własnego wyrobu Nawozy sztuczne Pierwsze galicyjskie Towarzystwo akcyjne dla przemysłu chemicznego przedtem Spółka komandytowa JULIANA WANGA we LWOWIE, ulica Kościuszki l. 5 (w parterze). Specjalne nawozy pod kartofle, chmiel i buraki.

Sensacyjna nowość!! Własną GAZOWNIĘ każdy mieć może z aparatu gazowego „Unikum” który oświetla, opala i służy jako siła motowora, jest zupełnie bezpieczny i może być nastawiany w każdym pokoju. Zaprogramy wszystkich interesowanych do oglądnięcia powyższego aparatu w naszym biurze od godziny 10-12 przed południem i od godziny 4-7 po południu.

KONKURS. Przy Magistracie miasta Rzeszowa są do obsadzenia następujące posady z prawem do zaopatrzenia w myśl przepisów emerytalnych dla urzędników państwowych i z prawem do stabilizacji po jednorocznej prowizorycznej służbie, jeżeli uzdolnienie jako odpowiednie uznaniem będzie, tudzież z prawem do poboru czterech dodatków pięciocent, każdy w wysokości 10 proc. stałej płacy.

Licytacja. w dniach 2-go czerwca i następnych: 40 mlecznych oldenburskich krów, 10 cielnych jatówek, 20 młodych roboczych wólów, 40 koni. Jazdownika i całego martwego inwentarza z powodu wydzierżawienia dóbr w Podwysokim, przy stacji kolei (Lwów-Stry) CZERKASY. 620

Na kawaleczek okru dla osiągnięcia usmierzającego kaszlu i cdflegającego działania bierze się 20 - 40 kropli A. Thierrego BALSAMU z zieloną marką ochronną zakonnicy, oraz z wyciągiem na kapsli z karmeliny: Jedynie prawdziwy.

Do sprzedania Kamienica we Lwowie w 3 ódmiesiu, przynosiąca 6 i pół proc. czystego stałego dochodu. Pośle restacje „Wisła”. 595

Doświadczony i pracowity rzadca dóbr z wyższą szkołą rolniczą i kaucją poszukuje posady lub mniejszej dzierżawy od 1 lipca. J. R. B. poste restan. Chorostków.

„Extrait de Noix” do 346 farbowania słych włosów wynalazku fabrykanta perfum Jul. Józefowicza.

Trzy ciągnięcia już 14 i 15 maja! Główna wygrana: K. 90.000, 40.000, 30.000, 100.000, 75.000, 35.000, 20.000 itd.

13 rocznych ciągnięć Wzrosty 4 stuki w 31 latach miesiącnych po 4 korony. Prawo do gary natychmiast już po zaplaceniu pierwszej raty.

HEMOROIDY wewnętrzne i zewnętrzne połączone z nadmiernym wpływem krwi leczą szybko, rzetelnie Dr. Lebel w Paryżu. 2025

Ostrzeżenie! Co dobre znajduje naśladownictwo! Najlepsza najjaśniejsza i najwydatniejsza nie osiadająca O.T. Winklera Syn Lwów Rynek 28.

Myję moje dzieci Mydelkiem zwanem: „Navon-Bébé” „Poudre-Bébé” wyrobu fabryki „Mimoza”. „SAVON-BÉBÉ” kosztuje 60 hal „POUDRE-BÉBÉ” kosztuje 60 h.

ROWERY WAFFENRAD z państwowych fabryk broni w STEYR poleca główny zastępca Fabryki brobi Wiktor Berger, Lwów Akademicka 18